UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

De eruditione christifideliu[m]

Herolt, Johannes

Colonie, 27. X. 1496

De precepto septimo.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30784

De septimo

periculò possit differre. exigere tamē nō debet in predictis tñibus. i. Cho. vii.
Nolite fraudare inuicē: nisi forte ad tē/ pus de pñsensu ut vacetis oratōi. Nam ppter dies pcessionis et ieiuniorū conue nire nō debent. quia etiam a lictis ab stñdum est ut facilius impetrēt quod postulat. xxxij. q. iiiij. Christiano. Idē dicit de temporibz festiñis. xxxij. q. iiiij. Quotidēcūq. Itaq; qui reddit illis tē/ posibus nō peccat. Sed q; exigit aliqua infirmitate: utputa pcupisctia ductus sine cōceptu temporis siue ecclesiastice exhortatois vel ordinatois vel alit pec cat. Concordat Thomas. Sz ex istis elici potest q; q; pñnaciter et ex cōceptu temporis sacri vel ordinatois eccie de/ bitum exigit istis diebus peccat morta liter. sed nō ista psona que reddit debi/ tum: cum tamen potius ob reuerētiā dei et sanctoz abstineret. Ergo acriter arguendi sunt illi pertinaces et obstina/ ti qui temere exigunt debitum illis die/ bus sine omni timore dei.

angeluz hominis et signū crucis et aquā benedicram et nō violētiā facit homi/ ni in corpore. Sed raptorez nec rimēt angelum nec etiam ipm deuz nec signū crucis: nec aquā bñdicāt: sed etiā suā scutitiam exercēt violenter in hominez eum spoliando. Tertio quia in inferno punit diabolus vbi est prop̄s loc̄tor mentorum. sed illi in mundo vbi de⁹ de dīt homini libertatem de se et suis reb⁹ facere fm voluntatem. Ergo merito il li raptorez possunt dici angeli diaboli missi in mundum ad faciēdum illud in mundo quod facit diabolus in inferno. Ergo dicit eis in iudicio extremo. Ite maledicti in ignem eternum qui para/ tus zt. Unde queris. vtrū rapina gra/ vius peccatum sit q; furtum. Respōdeo fm Thomam in summa. q. lx. arti. ix. q; sic. Quia violētiā magis est ztra vo/ luntatem q; ignorantia. Item per rapi/ nam nō solum infertur iniuria alicui in rebus. sed etiam vergitur in quādam persone iniuriā. Q; autem homines iniqui minus verecundātur de rapina q; de furto: hoc est ex eo quia homines sensibilibus inherentes magis glorian/ tur de virtute exteriori que magis mani festatur in rapina: q; de virtute interiori que collitur per peccatum. Et ideo mi/ nus verecundantur de rapina. Scien/ dum autem q; non solum raptorez sūt qui rapiunt: sed etiam qui precipiunt et cō/ sulunt: et qui eos scienter ad hospitia recipiunt. et qui inde comedunt vel bibunt. vel qui pro suis debitis furtum vel ras/ pinam scienter recipiunt: tales tenentur ad restitutionem partis quam habuerūt. B Si dices. Quid faciet vxor raptoris vel furis: potest ne comedere de rapina vel furto? Ad hoc dicendū si maritus habeat aliquid de iusto, de istis rebus debz mulier separatim expēdere et victimum sumere. Si vero nihil ha/ beat nisi de rapina: vel si sit aliquid de iusto, hoc tñ ita permixtū est q; discerni

De septiō p̄cepto

Don furtū facies. A Vbi/ fm Augustinū prohibet om/ nis tractatio rei alienae pue/ niens ex cupiditate vel iniuria. Et sic h̄ illud p̄ceptū peccat. xvij. ge/ nera hominum. Et sunt p̄imi raptorez qui aliena violēter rapiunt. Et tales rap/ tores in tribz peiores sunt diabolo. Pri/ mo quia diabolus solum torquet in fu/ turo eos qui h̄c male agunt. Sed illi econuerso plus torquent et spoliant bo/ nos q; malos.. Unde Esaie. liz. Qui recessit a malo prede patuit. Et puer/ bioz. xxix. Viri sanguinum oderūt sim/ plicem. Diabolus iustificare se p̄t in cō/ paratione istorum dicens. Ego afflīxi in inferno solum illos qui meruerūt. Il/ li econuerso illos spolauerūt q; nūq; me/ ruerunt. Secundo quia diabolus timeret

precepto

non p̄t: tūc m̄l̄ier fīm doctores nō debz
derapina comedere v'l defurto: h̄ aliun/
desib̄ victū querere: v'l a cōsanguineis
et amicis: v'l labore manū: vt etiā que
rendo elemosynas hostiatiūt d̄t Ho
stiensis. Si aut̄ maritus sit ita mal⁹ q̄
oīno cogat eam viuere d̄ reb̄ rap̄: nec
etiā possit sibi aliū devictū conqrere: tūc
ne fame moriat: restat ei trip̄l̄e remediu
Primi q̄ viuat d̄ dote v'l de sp̄salitio.
Nār̄ dicat glosa. in hoc casu p̄t recipere/
rare dote: etiā stante matrimonio. Se
cundū remediu est vt denūciet epo q̄ p̄t
cōpellere maritū vt pascat vxor d̄ iusto
h. q. i. Si peccauerit v'l cōmittat eam
alicui p̄sonē honeste: que de honesto lu/
cro sibi prouideat: vt habet extra de pi/
gnoribus. Ex litteris. Tertiū remediu
est si sit rā in arto posita q̄ de nullo alio
possit sibi viciū exq̄rere v'l inuenire: tunc
privuere d̄ rapina: quia necessitas legē
non h̄. Et quicquid sic exp̄ēderit: dolen/
ter sumat: vtatur scdm q̄ parci p̄t ad
subleuandū solū necessitatē: p̄ponat fir/
miter restituere q̄ c̄tius poterit quicqd
indesumperit. Semp tñ vxor tene r̄ vi/
ro debitū reddere in casib⁹ sup̄adictis:
et conuerso. Est tñ sciendū q̄ quāuis
vxor de ouevel bouevel alia re rapta in
specie cōmedere non poterit extra casuz
vltime necessitat̄: tamen ea vendita d̄
p̄cio mutiri p̄t: cui⁹ rō est. Lū em res ra/
ptavendit̄: tunc in p̄cio datovitū fur/
ti vel rapine purgatur p̄ hoc q̄ emēs vo/
luntarie dando preciū trāstulit dñium
Unde p̄ciū illud licite quilibet p̄t reci/
pere ab eo nec tenet̄ restituere. Quidaz
tamen magni doctores dicunt q̄ vxor lū
cite p̄t uti reb̄ sic p̄mixtus: dñi tñ in mēte
habeat q̄ libenter vellet viuere de licitis
acquisitis. Sciendū aut̄ q̄ nulli hoī
licet comedere de rapina et furto p̄f̄ q̄
in necessitat̄ articulo: nec elemosyne dā
de sunt de talibus: sed restituēde st̄ he/
redit̄. Unde legit̄ q̄ quidam miles ra/
puit pauperi v̄idue vñq̄ vacea. Que cūz
fleret et instanter petererit ei vacea resti/
tueret p̄p̄t paruos pueros q̄s habuit.
R̄ndit. Si ego tibi eam non acciperet
tunc alii sequens metib⁹ eā acciperet: et
stevaccam retinuit recessit. Post mortē
eius punit̄ est a diuersis demonib⁹. Et
vnus eū inter ceteros incessanter et infal/
tigabiliter puniuit. Tunc ille dānatus
dixit ad tales demonē. Cur metam cō
tinue p̄sequeris et punis magis q̄s aliquis
alio p̄t. Respōdit. Si ego nō facerētunc
alii faceret. Hec sunt v̄ba q̄ p̄tulisti dñi
pauperi v̄idue vaccam recepisti et violen/
ter rapuisti. C. Sed sunt qui p̄
idebitas exactōes a subdit̄ bona extor/
quent. Ub̄ sciendū q̄ licite vltra debi/
tum cēsum null⁹ dñs p̄t aliquid extorq̄
re a subditis sine p̄cō. Ex causis tñ ra/
tionabilit̄ p̄t petere moderatū subsidū:
dūmō hoc petat sine exactōe. Et pri/
mus casus q̄ vltra cēsum dño licet pete/
re moderatū subsidū: est p̄ defensione
patrie: utputa cū patria iniuste ab ho/
stib⁹ inuadit: tunc em̄ subdit̄ non soluz
tenen̄ res suas impartiri: sed etiā tenen/
tur ad hoc corporalit̄ laborare. Sed
casus si sit cap̄t in iusto bello. Tertiū
si ex iussu p̄ncipis v'l pape v'l p̄pli debe/
at ire vtra hereticos v'l paganos. Quar/
tus est si deber filium militare v'l filiam
desponsare. In oībus his et similib⁹ p̄c
licite a subditis petere subsidū moderatū.
Sed si dñs vult ludere in aleis et i
alijs vñnitatib⁹ vult expendere vltra vi/
res: ppter tales causas non licet quicq̄s
erigere a subditis: et si exegerit tenetur re/
stituere fīm. Extra de consue. ī fine.
Sciendū q̄ quivltra debitū cēsum
accipiūt a subditis nisi in casib⁹ cōcessis
et iam enumeratis: pditores dicunt. Er/
rō est: q̄ etiā fidem deber dñs subdi/
to: quā subditus dñs. Sed si subditus
cap̄i faceret dñm: v'l aliud malū ei face/
ret: diceretur pditor. Et si le est de dño
quo ad dñm. Sed si dices si non esset
meus subditus nō facerem. Respōdeo